Vbi aduerte, omnes circumstantias necessarias ad actum bonum, v.g. ad actum temperantiae, includere peculiarem respectum ad rationem; vt tempus, locus, modus, quantitas. Non enim simpliciter ad bonum hoc vel illud tempus est necessarium ad bonum temperantiae, hic vel ille locus, hic vel ille modus, haec vel illa mensura: sed tale tempus, locus, modus, mensura, qualem ratio omnibus spectatis postulaverit. Pari modo omnes circumstantiae, quae actum ex bono vel indifferenti faciunt malum, secundum se includunt peculiarem repugnantiam ad dictamen rationis. v.g. Comedere est actus indifferens; vt autem ex circumstantia fiat malum, requiritur vel locus, vel tempus, vel modus, vel mensura, vel finis rationi repugnans.

81

*Omnis cir-
cumstantia
necessaria
ad bonum
virtutis,
inclusa
peculiarem
ordinem ad
rationem.*

QVÆSTIO XIX.

De Bonitate & Malitia actus interioris voluntatis.

ARTICVLVS I.

Vtrum bonitas voluntatis pendeat ex obiecto?

*Affirma-
tur.*

Conclusio est. Bonitas voluntatis pendet ex obiecto.

Probatur; quia omnis diuersitas specifica aetui voluntatis sumitur ab obiectis: atqui bonum & malum per se sunt differentiae specificæ actuum voluntatis: ergo bonum & malum in actibus voluntatis sumitur ex obiectis.

Maior propositio generatim est vera, tam de specie naturae, quam moris. Cuius ratio est, quia ex parte voluntatis non possunt actus habere illa diuersitatem specificam, nam vt praecise a voluntate manant, omnes sunt eiusdem rationis; sicut etiam in alijs potentij: omnes enim intellectiones, qua parte praecise manant ab intellectu, sunt eiusdem rationis, nec habent unde alia ab alia specie distinguuntur: & omnes visiones ut sunt praecise a potentia visiva, sunt eiusdem rationis. Ergo similiter omnes volitiones, ut praecise sunt a voluntate, sunt eiusdem rationis. Ergo omnis distinctione specifica, est ab obiecto, tamquam a forma quadam extrinseca, & quasi sigillo.

Minor propositio intelligenda est de specie morali: cum enim actus voluntatis habeat duplē specie, scilicet naturalē & moralē; naturalis non constituitur per malū, sed moralis; vt ostensum estq. 18. a. 6. d. 1. Per bonum tamen constituitur & species naturalis actus voluntatis, & moralis; quamvis alio & alio modo consideratum; id est, vt actu liberum, & vt praescindens a libero; vt supra dictum.

Secundo Probatur eadem conclusio. Ideo voluntas est bona, quia id quod per eam volumus, est bonum: id est mala, quia id quod volumus, est malū: atqui id quod volumus, est obiectū: ergo ex obiecto pendet bonitas & malitia voluntatis. Hac ratio colligitur ex D. Thoma §. Sed contrā.

Vbi notandum est, nomine obiecti intelligi obiectum integrum constans materiali & formali, scilicet re volita, & ratione volendi. Nam si obiectum materiale sit bonum, & ratio volendi sit mala, integrum obiectum erit malum; ac proinde & voluntas: Ut si velis eleemosynam ob vanam gloriam. Similiter si obiectum materiale sit malum, & ratio volendi sit bona, totum erit malum, ac proinde etiam voluntas: Vt, si velis furari vt des eleemosynam. Itaque quando bonitas voluntatis dicitur pendere ex obiecto, integrum obiectum est accipendum.

*Obiectum
integrum.*

ARTICVLVS II.

Vtrum bonitas voluntatis pendeat ex solo obiecto?

Conclusio. Bonitas voluntatis ex solo obiecto pendet, & non ex circumstantiis. Probatur, quia id quod est primum in quo quis generare, debet confidere in aliquo uno: sed actus voluntatis est principium bonitatis & malitiae in actibus humanis: ergo bonitas voluntatis debet confidere in aliquo uno: atqui hoc unum non est aliud quam obiectum: ergo ex solo obiecto pendet bonitas voluntatis.

Dices, Magnum, intensum, diuturnum, augmenta bonitatem voluntatis, & tamen non pertinet ad obiectum; nam retinent rationem circumstantiarum: ergo non est verum quod hic dicit D. Tho.

Respondeo,

3